
  

  

  

  BOLETIM ELETRÔNICO DA POLÍCIA MILITAR 
  

  BEPM/2017/34 

  
  Florianópolis-SC,01/09/2017. 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

31
10

5/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

C
T

47
6Y

2.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
  0

1/
09

/2
01

7 
às

 1
7:

42
:4

2.



  

  ESTADO DE SANTA CATARINA 

  

  POLÍCIA MILITAR 

  

  COMANDO-GERAL 

  

  BOLETIM ELETRÔNICO Nº 34 

  
  Quartel do Comando-Geral em Florianópolis, 01/09/2017 

  
  Publico para conhecimento geral e a devida execução o seguinte: 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

31
10

5/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

C
T

47
6Y

2.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
  0

1/
09

/2
01

7 
às

 1
7:

42
:4

2.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 938/2017

  
BEPM: 2017/34
Data publicação: 01/09/2017
Assunto: Canil Setorial subordinado à 1ª Companhia da

Guarnição Especial de Braço do Norte

ATO Nº 938, de 24 de agosto de 2017.

Constitui o Canil Setorial subordinado ao Comando da Guarnição Especial de Braço do Norte (GEBN) com
sede no município de Braço do Norte, com atuação em toda área circunscricional da unidade.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no art. 10 do Regulamento para as Polícias Militares e Corpos de Bombeiros Militares
(R-200), aprovado pelo Decreto Federal nº 88.777 de 30 de setembro de 1983, no art. 5º da Lei 6.217 de 10
de fevereiro de 1983 – Lei de Organização Básica da Polícia Militar, e no art. 36 do Regulamento da Lei de
Organização Básica da Polícia Militar do Estado de Santa Catarina, aprovado pelo Decreto nº 19.237, de 14
de março de 1983,

RESOLVE:

Art. 1º Constituir o Canil Setorial, subordinado ao comando da GEBN, doravante denominado “Grupo de
Policiamento com Cães” (Gp Pol Cães), com sede no município de Braço do Norte, sob orientação técnica da
Companhia de Policiamento com Cães.

Parágrafo único. O efetivo será composto, inicialmente, por 03 (três) policiais militares com capacitação na
área de cinotecnia classificados na GEBN.

Art. 2º Ao Gp Pol Cães compete a execução de policiamento preventivo e repressivo com emprego de cães
em operações e/ou ações integradas, autônomas ou coordenadas, mediante planejamento.

Art. 3º Excepcionalmente, com autorização superior, o Gp Pol Cães poderá ser empregado fora de sua área
de circunscrição.

Art. 4º A constituição desse grupo tem caráter funcional de gestão de policiais militares que compõem os
grupos táticos, não gerando impacto financeiro.

Art. 5º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 24 de agosto de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM

Coronel PM Comandante-Geral PMSC

Publicado no BEPM 34/2017 em 01/09/2017.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

31
10

5/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

C
T

47
6Y

2.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
  0

1/
09

/2
01

7 
às

 1
7:

42
:4

2.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 940/2017

  
BEPM: 2017/34
Data publicação: 01/09/2017
Protocolo SGPe: PMSC 16185/2017
Assunto: REFORMAR o Cabo PM RR Mat 910484-4 IVO

TEMOTEO DAS CHAGAS.

REFORMAR POR INCAPACIDADE FÍSICA, de acordo com Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº
667/69 e Art. 107 da CE/89, considerando o constante na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016, bem como
o estipulado no inciso II do artigo 109 e no inciso V do artigo 111, da Lei nº 6.218 de 10 de fevereiro de 1983;
e ainda com base no parecer da Ata nº 1259/JMC/2017, IVO TEMOTEO DAS CHAGAS, Cabo PM RR Mat 
910484-4, CPF 416.533.949-00, a contar de 02 de agosto de 2017.

Florianópolis, 24 de agosto de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

31
10

5/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

C
T

47
6Y

2.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
  0

1/
09

/2
01

7 
às

 1
7:

42
:4

2.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 954/2017

  
BEPM: 2017/34
Data publicação: 01/09/2017
Protocolo SGPe: PMSC 5059/2015
Assunto: RETIFICAR, por sugestão da Diretoria de Atos de

Pessoal do TCE/SC, o ato de TRANSFERÊNCIA
PARA A RESERVA REMUNERADA do 3º Sgt PM
Mat 918147-4 JONAS BACK.

TORNAR SEM EFEITO, para correção do enquadramento legal por sugestão da Diretoria de Atos de Pessoal
do TCE/SC, a Portaria nº 407/PMSC/2015, publicada no D.O.E. nº 20.058 de 14/05/2015 e TRANSFERIR
PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec. Lei nº 667/69 e
Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda com base no
inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103 e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de
10 de fevereiro de 1983, JONAS BACK, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat. 918147-4-01, CPF 
498.310.709-68, a contar de 13 de abril de 2015.

Florianópolis, 25 de agosto de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

31
10

5/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

C
T

47
6Y

2.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
  0

1/
09

/2
01

7 
às

 1
7:

42
:4

2.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 955/2017

  
BEPM: 2017/34
Data publicação: 01/09/2017
Protocolo SGPe: PMSC 3350/2015
Assunto: RETIFICAR, por sugestão da Diretoria de Atos de

Pessoal do TCE/SC, o ato de TRANSFERÊNCIA
PARA A RESERVA REMUNERADA do 3º Sgt PM
Mat 917461-3 RICARDO SILVA.

TORNAR SEM EFEITO, para correção do enquadramento legal por sugestão da Diretoria de Atos de Pessoal
do TCE/SC, a Portaria nº 391/PMSC/2015, publicada no D.O.E. nº 20.057 de 13/05/2015 e TRANSFERIR
PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec. Lei nº 667/69 e
Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda com base no
inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103 e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de
10 de fevereiro de 1983, RICARDO SILVA, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat. 917461-3-01, CPF 
590.642.859-34, a contar de 21 de março de 2015.

Florianópolis, 25 de agosto de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

31
10

5/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

C
T

47
6Y

2.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
  0

1/
09

/2
01

7 
às

 1
7:

42
:4

2.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 956/2017

  
BEPM: 2017/34
Data publicação: 01/09/2017
Protocolo SGPe: PMSC 7709/2015
Assunto: RETIFICAR, por sugestão da Diretoria de Atos de

Pessoal do TCE/SC, o ato de TRANSFERÊNCIA
PARA A RESERVA REMUNERADA do 3º Sgt PM
Mat 913825-0 LUIZ CARLOS FERNANDES.

TORNAR SEM EFEITO, para correção do enquadramento legal por sugestão da Diretoria de Atos de Pessoal
do TCE/SC, a Portaria nº 519/PMSC/2015, publicada no D.O.E. nº 20.070 de 01/06/2015 e TRANSFERIR
PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec. Lei nº 667/69 e
Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda com base no
inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103 e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de
10 de fevereiro de 1983, LUIZ CARLOS FERNANDES, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat. 913825-0-01, CPF
590.326.939-72, a contar de 08 de maio de 2015.

Florianópolis, 25 de agosto de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

31
10

5/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

C
T

47
6Y

2.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
  0

1/
09

/2
01

7 
às

 1
7:

42
:4

2.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 957/2017

  
BEPM: 2017/34
Data publicação: 01/09/2017
Protocolo SGPe: PMSC 1350/2015
Assunto: RETIFICAR, por sugestão da Diretoria de Atos de

Pessoal do TCE/SC, o ato de TRANSFERÊNCIA
PARA A RESERVA REMUNERADA do 3º Sgt PM
Mat 917525-3 CARLOS ALBERTO VAZ JUNIOR.

TORNAR SEM EFEITO, para correção do enquadramento legal por sugestão da Diretoria de Atos de Pessoal
do TCE/SC, a Portaria nº 332/PMSC/2015, publicada no D.O.E. nº 20.037 de 10/04/2015 e TRANSFERIR
PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec. Lei nº 667/69 e
Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda com base no
inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103 e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de
10 de fevereiro de 1983, CARLOS ALBERTO VAZ JUNIOR, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat. 917525-3-01,
CPF 421.701.099-00, a contar de 02 de fevereiro de 2015.

Florianópolis, 25 de agosto de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

31
10

5/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

C
T

47
6Y

2.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
  0

1/
09

/2
01

7 
às

 1
7:

42
:4

2.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 958/2017

  
BEPM: 2017/34
Data publicação: 01/09/2017
Protocolo SGPe: PMSC 2373/2015
Assunto: RETIFICAR, por sugestão da Diretoria de Atos de

Pessoal do TCE/SC, o ato de TRANSFERÊNCIA
PARA A RESERVA REMUNERADA do 3º Sgt PM
Mat 914933-3 PAULO HENRIQUE SILVEIRA.

TORNAR SEM EFEITO, para correção do enquadramento legal por sugestão da Diretoria de Atos de Pessoal
do TCE/SC, a Portaria nº 284/PMSC/2015, publicada no D.O.E. nº 20.349 de 28/07/2016 e TRANSFERIR
PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec. Lei nº 667/69 e
Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda com base no
inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103 e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de
10 de fevereiro de 1983, PAULO HENRIQUE SILVEIRA, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat. 914933-3-01,
CPF 660.613.009-30, a contar de 02 de março de 2015.

Florianópolis, 25 de agosto de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

31
10

5/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

C
T

47
6Y

2.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
  0

1/
09

/2
01

7 
às

 1
7:

42
:4

2.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 959/2017

  
BEPM: 2017/34
Data publicação: 01/09/2017
Protocolo SGPe: SCM 55/2015
Assunto: RETIFICAR, por sugestão da Diretoria de Atos de

Pessoal do TCE/SC, o ato de TRANSFERÊNCIA
PARA A RESERVA REMUNERADA do 3º Sgt PM
Mat 906904-6 AMARILDO TRINDADE CANDIDO DA
ROCHA.

TORNAR SEM EFEITO, para correção do enquadramento legal por sugestão da Diretoria de Atos de Pessoal
do TCE/SC, a Portaria nº 360/PMSC/2015, publicada no D.O.E. nº 20.037 de 10/04/2016 e TRANSFERIR
PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec. Lei nº 667/69 e
Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda com base no
inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103 e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de
10 de fevereiro de 1983, AMARILDO TRINDADE CANDIDO DA ROCHA, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat. 
906904-6-01, CPF 433.094.619-04, a contar de 26 de março de 2015.

Florianópolis, 25 de agosto de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

31
10

5/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

C
T

47
6Y

2.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
  0

1/
09

/2
01

7 
às

 1
7:

42
:4

2.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 960/2017

  
BEPM: 2017/34
Data publicação: 01/09/2017
Protocolo SGPe: PMSC 4103/2015
Assunto: RETIFICAR, por sugestão da Diretoria de Atos de

Pessoal do TCE/SC, o ato de TRANSFERÊNCIA
PARA A RESERVA REMUNERADA do Sub Ten PM
Mat 914414-5 EDSON CAMARGO.

TORNAR SEM EFEITO, para correção do enquadramento legal por sugestão da Diretoria de Atos de Pessoal
do TCE/SC, a Portaria nº 370/PMSC/2015, publicada no D.O.E. nº 20.047 de 28/04/2015 e TRANSFERIR
PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec. Lei nº 667/69 e
Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda com base no
inciso III do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103 e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de
10 de fevereiro de 1983, EDSON CAMARGO, Subtenente da Polícia Militar, Mat. 914414-5-01, CPF 
646.193.899-00, a contar de 11 de março de 2015.

Florianópolis, 25 de agosto de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

31
10

5/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

C
T

47
6Y

2.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
  0

1/
09

/2
01

7 
às

 1
7:

42
:4

2.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 961/2017

  
BEPM: 2017/34
Data publicação: 01/09/2017
Protocolo SGPe: PMSC 2259/2015
Assunto: RETIFICAR, por sugestão da Diretoria de Atos de

Pessoal do TCE/SC, o ato de TRANSFERÊNCIA
PARA A RESERVA REMUNERADA do 3º Sgt PM
Mat 914444-7 SEBASTIÃO NELSON DA SILVA
RIBEIRO.

TORNAR SEM EFEITO, para correção do enquadramento legal por sugestão da Diretoria de Atos de Pessoal
do TCE/SC, a Portaria nº 262/PMSC/2015, publicada no D.O.E. nº 20.033 de 06/04/2015 e TRANSFERIR
PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec. Lei nº 667/69 e
Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda com base no
inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103 e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de
10 de fevereiro de 1983, SEBASTIÃO NELSON DA SILVA RIBEIRO, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat. 
914444-7-01, CPF 637.386.199-68, a contar de 18 de fevereiro de 2015.

Florianópolis, 25 de agosto de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

31
10

5/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

C
T

47
6Y

2.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
  0

1/
09

/2
01

7 
às

 1
7:

42
:4

2.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 962/2017

  
BEPM: 2017/34
Data publicação: 01/09/2017
Protocolo SGPe: PMSC 8292/2015
Assunto: RETIFICAR, por sugestão da Diretoria de Atos de

Pessoal do TCE/SC, o ato de TRANSFERÊNCIA
PARA A RESERVA REMUNERADA do 3º Sgt PM
Mat 919469-0 ALBERTO PASSIG.

TORNAR SEM EFEITO, para correção do enquadramento legal por sugestão da Diretoria de Atos de Pessoal
do TCE/SC, a Portaria nº 521/PMSC/2015, publicada no D.O.E. nº 20.070 de 01/06/2015 e TRANSFERIR
PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec. Lei nº 667/69 e
Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda com base no
inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103 e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de
10 de fevereiro de 1983, ALBERTO PASSIG, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat. 919469-0-01, CPF 
594.174.559-15, a contar de 19 de maio de 2015.

Florianópolis, 25 de agosto de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

31
10

5/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

C
T

47
6Y

2.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
  0

1/
09

/2
01

7 
às

 1
7:

42
:4

2.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 963/2017

  
BEPM: 2017/34
Data publicação: 01/09/2017
Protocolo SGPe: PMSC 27925/2017
Assunto: Licença Especial - Coronel PM RR Mat. 910.148-9

Claudio Gomes

DESPACHO FINAL

  Com referência ao requerimento apresentado pelo Coronel PM RR Mat. 910.148-9 Claudio Gomes, sob
protocolo nº PMSC 27925/2017, em que requer a conversão em dinheiro de 12 (doze) meses (360 dias),
sendo 1 (um) mês referente ao 2º quinquênio; 2 (dois) meses referentes ao 3º quinquênio; 3 (três) meses
referentes ao 4º quinquênio; 3 (três) meses referentes ao 5º quinquênio e 3 (três) meses referentes ao 6º
quinquênio de licença especial em aberto, em razão de sua passagem para a inatividade, RESOLVO, nos
termos da alínea “c” do Art. 3º da Portaria nº 237/PMSC/2011:

1. INDEFERIR o pedido do requerente, pois ocorreu a preclusão administrativa nos termos do Art. 51, § 1º,
inciso II, da Lei 6.218/1983, e pela manifestação em requerimento da desistência de gozar as licenças ainda
não usufruídas, implicando a perda do direito, de acordo com o determinado pela Lei Complementar estadual
nº 534, de 20 de abril de 2011, e em conformidade com o Parecer nº 411/CVC/DP/17;

2. Publique-se;

3. Comunique-se;

4. Arquive-se.

Florianópolis, em 18 de agosto de 2017.

Jeferson Braz de Oliveira
Coronel PM Diretor de Pessoal

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

31
10

5/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

C
T

47
6Y

2.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
  0

1/
09

/2
01

7 
às

 1
7:

42
:4

2.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 964/2017

  
BEPM: 2017/34
Data publicação: 01/09/2017
Protocolo SGPe: PMSC 10658/2015
Assunto: RETIFICAR, por sugestão da Diretoria de Atos de

Pessoal do TCE/SC, o ato de TRANSFERÊNCIA
PARA A RESERVA REMUNERADA do 3º Sgt PM
Mat 917193-2 ANTONIO CESAR COSTA STURCIO.

TORNAR SEM EFEITO, para correção do enquadramento legal por sugestão da Diretoria de Atos de Pessoal
do TCE/SC, a Portaria nº 593/PMSC/2015, publicada no D.O.E. nº 20.086 de 25/06/2015 e TRANSFERIR
PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec. Lei nº 667/69 e
Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda com base no
inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103 e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de
10 de fevereiro de 1983, ANTONIO CESAR COSTA STURCIO, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat. 
917193-2-01, CPF 736.528.579-68, a contar de 08 de junho de 2015.

Florianópolis, 25 de agosto de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

31
10

5/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

C
T

47
6Y

2.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
  0

1/
09

/2
01

7 
às

 1
7:

42
:4

2.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 965/2017

  
BEPM: 2017/34
Data publicação: 01/09/2017
Protocolo SGPe: PMSC 11454/2015
Assunto: RETIFICAR, por sugestão da Diretoria de Atos de

Pessoal do TCE/SC, o ato de TRANSFERÊNCIA
PARA A RESERVA REMUNERADA do 1º Sgt PM
Mat 911054-2 ANTONIO LUIZ MASCARELLO.

TORNAR SEM EFEITO, para correção do enquadramento legal por sugestão da Diretoria de Atos de Pessoal
do TCE/SC, a Portaria nº 649/PMSC/2015, publicada no D.O.E. nº 20.106 de 23/07/2015 e TRANSFERIR
PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec. Lei nº 667/69 e
Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda com base no
inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103 e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de
10 de fevereiro de 1983, ANTONIO LUIZ MASCARELLO, 1º Sargento da Polícia Militar, Mat. 911054-2-01,
CPF 492.242.559-49, a contar de 15 de junho de 2015.

Florianópolis, 25 de agosto de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

31
10

5/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

C
T

47
6Y

2.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
  0

1/
09

/2
01

7 
às

 1
7:

42
:4

2.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 966/2017

  
BEPM: 2017/34
Data publicação: 01/09/2017
Protocolo SGPe: PMSC 10474/2015
Assunto: RETIFICAR, por sugestão da Diretoria de Atos de

Pessoal do TCE/SC, o ato de TRANSFERÊNCIA
PARA A RESERVA REMUNERADA do 3º Sgt PM
Mat 913752-1 OTÁVIO NATIVIDADE VIRÍSSIMO.

TORNAR SEM EFEITO, para correção do enquadramento legal por sugestão da Diretoria de Atos de Pessoal
do TCE/SC, a Portaria nº 582/PMSC/2015, publicada no D.O.E. nº 20.254 de 08/03/2015 e TRANSFERIR
PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec. Lei nº 667/69 e
Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda com base no
inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103 e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de
10 de fevereiro de 1983, OTÁVIO NATIVIDADE VIRÍSSIMO, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat. 913752-1-01,
CPF 613.275.739-20, a contar de 03 de junho de 2015.

Florianópolis, 25 de agosto de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

31
10

5/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

C
T

47
6Y

2.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
  0

1/
09

/2
01

7 
às

 1
7:

42
:4

2.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 967/2017

  
BEPM: 2017/34
Data publicação: 01/09/2017
Protocolo SGPe: PMSC 30061/2017
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA

REMUNERADA,GILMAR PEDRO PASQUALOTTO 3º
Sargento da Polícia Militar, Mat. 921217-5-1.

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983 GILMAR PEDRO PASQUALOTTO 3º Sargento da Polícia Militar,
Mat.921217-5-1, CPF 779810909-97, a contar de 22 de Agosto de 2017.

Florianópolis, 28 de Agosto 2017.

 PAULO HENRIQUE HEMM
 Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

31
10

5/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

C
T

47
6Y

2.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
  0

1/
09

/2
01

7 
às

 1
7:

42
:4

2.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 968/2017

  
BEPM: 2017/34
Data publicação: 01/09/2017
Protocolo SGPe: PMSC 30234/2017
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA,

JUCELANDIA ANDREZA MARQUES 1º Sgt PM, Mat.
916330-1-01, CPF 616822419-04

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, JUCELANDIA ANDREZA MARQUES 1º Sargento da Polícia
Militar, Mat.916330-1-01, CPF 616822419-04, a contar de 25 de Agosto de 2017.

Florianópolis, 28 de Agosto 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

31
10

5/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

C
T

47
6Y

2.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
  0

1/
09

/2
01

7 
às

 1
7:

42
:4

2.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 969/2017

  
BEPM: 2017/34
Data publicação: 01/09/2017
Protocolo SGPe: PMSC 14662/2017
Assunto: RETIFICAR, em cumprimento a decisão judicial, o ato

de TRANSFERÊNCIA PARA A RESERVA
REMUNERADA do 2º Sgt PM Mat 916099-0
VALMOR LUIZ SOUZA DORNELES.

TORNAR SEM EFEITO o Ato nº 426, publicado no BEPM nº 18 de 12/05/2017 e TRANSFERIR PARA
RESERVA REMUNERADA, cumprindo decisão judicial prolatada nos autos da ação ordinária n°
0303763-18.2017.8.24.0091, da 5ª Vara Criminal da Comarca da Capital, com base no Art. 22, XXI, da CF/88
c/c o Art. 4º, do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº
242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art.
100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, VALMOR LUIZ SOUZA
DORNELES, 2ª Sargento da PMSC, Mat 916099-0-01, CPF 674.688.969-68, a contar de 04 de maio de
2017.

Florianópolis, 28 de agosto de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

31
10

5/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

C
T

47
6Y

2.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
  0

1/
09

/2
01

7 
às

 1
7:

42
:4

2.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 970/2017

  
BEPM: 2017/34
Data publicação: 01/09/2017
Protocolo SGPe: PMSC 18748/2015
Assunto: RETIFICAR, em cumprimento a decisão judicial, o ato

de TRANSFERÊNCIA PARA A RESERVA
REMUNERADA do 3º Sgt PM Mat 918522-4 LUIZ
OTÁVIO GONÇALVES.

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 842/PMSC/2015, publicada no D.O.E. nº 20.140 de 10/09/2015 e 
TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, cumprindo decisão judicial prolatada nos autos da ação
declaratória n° 0311454-64.2015.8.24.0023, da 5ª Vara Criminal da Comarca da Capital, com base no Art.
22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº
242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art.
100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, LUIZ OTÁVIO
GONÇALVES, 3ª Sargento da PMSC, Mat 918522-4-01, CPF 656.336.289-34, a contar de 05 de agosto de
2015.

Florianópolis, 28 de agosto de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

31
10

5/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

C
T

47
6Y

2.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
  0

1/
09

/2
01

7 
às

 1
7:

42
:4

2.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 971/2017

  
BEPM: 2017/34
Data publicação: 01/09/2017
Protocolo SGPe: PMSC 26644/2015
Assunto: RETIFICAR , por ter saído com incorreção, o ato de

TRANSFERÊNCIA PARA A RESERVA
REMUNERADA do Subtenente PM Mat 914722-5
MÁRCIO ANTÔNIO MAURÍCIO.

TORNAR SEM EFEITO, por terem saído com incorreção, o Ato nº 03.4.6/2015, publicado no BEPM n° 03 de
23/10/2015 e o Ato nº 882, publicado no BEPM nº 32 de 18/08/2017 e TRANSFERIR PARA RESERVA
REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89
e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda com base no inciso III do § 1º c/c o
inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de
1983, MÁRCIO ANTÔNIO MAURÍCIO, Subtenente da Polícia Militar, Mat 914722-5-01, CPF 563.879.899-49,
a contar de 16 de outubro de 2015.

Florianópolis, 29 de agosto 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

31
10

5/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

C
T

47
6Y

2.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
  0

1/
09

/2
01

7 
às

 1
7:

42
:4

2.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 972/2017

  
BEPM: 2017/34
Data publicação: 01/09/2017
Protocolo SGPe: PMSC 7273/2015
Assunto: RETIFICAR, por sugestão da Diretoria de Atos de

Pessoal do TCE/SC, o ato de TRANSFERÊNCIA
PARA A RESERVA REMUNERADA do 3º Sgt PM
Mat 915058-7 ARI MACIEL DA CUNHA.

TORNAR SEM EFEITO, para correção do enquadramento legal por sugestão da Diretoria de Atos de Pessoal
do TCE/SC, a Portaria nº 563/PMSC/2015, publicada no D.O.E. nº 20.255 de 09/03/2016 e TRANSFERIR
PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec. Lei nº 667/69 e
Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda com base no
inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103 e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de
10 de fevereiro de 1983, ARI MACIEL DA CUNHA, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat. 915058-7-02, CPF 
645.823.029-04, a contar de 16 de abril de 2015.

Florianópolis, 29 de agosto de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

31
10

5/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

C
T

47
6Y

2.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
  0

1/
09

/2
01

7 
às

 1
7:

42
:4

2.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 973/2017

  
BEPM: 2017/34
Data publicação: 01/09/2017
Protocolo SGPe: PMSC 7273/2015
Assunto: RETIFICAR, por sugestão da Diretoria de Atos de

Pessoal do TCE/SC, o ato de TRANSFERÊNCIA
PARA A RESERVA REMUNERADA do 3º Sgt PM
Mat 915058-7 ARI MACIEL DA CUNHA.

TORNAR SEM EFEITO, para correção do enquadramento legal por sugestão da Diretoria de Atos de Pessoal
do TCE/SC, a Portaria nº 563/PMSC/2015, publicada no D.O.E. nº 20.255 de 09/03/2016 e TRANSFERIR
PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec. Lei nº 667/69 e
Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda com base no
inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103 e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de
10 de fevereiro de 1983, ARI MACIEL DA CUNHA, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat. 915058-7-02, CPF 
645.823.029-04, a contar de 16 de abril de 2015.

Florianópolis, 29 de agosto de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

31
10

5/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

C
T

47
6Y

2.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
  0

1/
09

/2
01

7 
às

 1
7:

42
:4

2.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 974/2017

  
BEPM: 2017/34
Data publicação: 01/09/2017
Protocolo SGPe: PMSC 15/2015
Assunto: RETIFICAR, por sugestão da Diretoria de Atos de

Pessoal do TCE/SC, o ato de TRANSFERÊNCIA
PARA A RESERVA REMUNERADA do Tenente
Coronel PM Mat 919402-9 AUGUSTO CESAR
RODRIGUES COUTINHO.

TORNAR SEM EFEITO, para correção do enquadramento legal por sugestão da Diretoria de Atos de Pessoal
do TCE/SC, a Portaria nº 48/PMSC/2015, publicada no D.O.E. nº 20.003 de 18/02/2015 e TRANSFERIR
PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec. Lei nº 667/69 e
Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda com base no
inciso I do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10
de fevereiro de 1983, AUGUSTO CESAR RODRIGUES COUTINHO, Coronel da Polícia Militar, Mat. 
919402-9-01, CPF 600.869.129-68, a contar de 05 de janeiro de 2015.

Florianópolis, 29 de agosto de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

31
10

5/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

C
T

47
6Y

2.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
  0

1/
09

/2
01

7 
às

 1
7:

42
:4

2.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 975/2017

  
BEPM: 2017/34
Data publicação: 01/09/2017
Protocolo SGPe: PMSC 8234/2015
Assunto: RETIFICAR, por sugestão da Diretoria de Atos de

Pessoal do TCE/SC, o ato de TRANSFERÊNCIA
PARA A RESERVA REMUNERADA do 3º Sgt PM
Mat 918690-5 CARLOS HUMBERTO VALENZA.

TORNAR SEM EFEITO, para correção do enquadramento legal por sugestão da Diretoria de Atos de Pessoal
do TCE/SC, a Portaria nº 542/PMSC/2015, publicada no D.O.E. nº 20.255 de 09/03/2015 e TRANSFERIR
PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec. Lei nº 667/69 e
Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda com base no
inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103 e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de
10 de fevereiro de 1983, CARLOS HUMBERTO VALENZA, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat. 918690-5-01,
CPF 649.703.709-82, a contar de 15 de maio de 2015.

Florianópolis, 29 de agosto de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

31
10

5/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

C
T

47
6Y

2.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
  0

1/
09

/2
01

7 
às

 1
7:

42
:4

2.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 976/2017

  
BEPM: 2017/34
Data publicação: 01/09/2017
Protocolo SGPe: PMSC 3655/2015
Assunto: RETIFICAR, por sugestão da Diretoria de Atos de

Pessoal do TCE/SC, o ato de TRANSFERÊNCIA
PARA A RESERVA REMUNERADA do Subtenente
PM Mat 914405-6 CLÁUDIO FERNANDO WOLFF.

TORNAR SEM EFEITO, para correção do enquadramento legal por sugestão da Diretoria de Atos de Pessoal
do TCE/SC, a Portaria nº 337/PMSC/2015, publicada no D.O.E. nº 20.140 de 10/09/2015 e TRANSFERIR
PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec. Lei nº 667/69 e
Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda com base no
inciso III do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de
10 de fevereiro de 1983, CLÁUDIO FERNANDO WOLFF, Subtenente da Polícia Militar, Mat. 914405-6-01,
CPF 564.775.979-34, a contar de 27 de março de 2015.

Florianópolis, 29 de agosto de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

31
10

5/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

C
T

47
6Y

2.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
  0

1/
09

/2
01

7 
às

 1
7:

42
:4

2.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 977/2017

  
BEPM: 2017/34
Data publicação: 01/09/2017
Protocolo SGPe: PMSC 8436/2015
Assunto: RETIFICAR, por sugestão da Diretoria de Atos de

Pessoal do TCE/SC, o ato de TRANSFERÊNCIA
PARA A RESERVA REMUNERADA do 3º Sgt PM
Mat 914371-8 CLAUDIR SOLFOROSO.

TORNAR SEM EFEITO, para correção do enquadramento legal por sugestão da Diretoria de Atos de Pessoal
do TCE/SC, a Portaria nº 544/PMSC/2015, publicada no D.O.E. nº 20.254 de 08/03/2016 e TRANSFERIR
PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec. Lei nº 667/69 e
Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda com base no
inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de
10 de fevereiro de 1983, CLAUDIR SOLFOROSO, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat. 914371-8-01, CPF 
526.508.559-91, a contar de 18 de maio de 2015.

Florianópolis, 29 de agosto de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

31
10

5/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

C
T

47
6Y

2.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
  0

1/
09

/2
01

7 
às

 1
7:

42
:4

2.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 978/2017

  
BEPM: 2017/34
Data publicação: 01/09/2017
Protocolo SGPe: PMSC 8228/2015
Assunto: RETIFICAR, por sugestão da Diretoria de Atos de

Pessoal do TCE/SC, o ato de TRANSFERÊNCIA
PARA A RESERVA REMUNERADA da 1º Sgt PM
Mat 914181-2 EDSON DA SILVA.

TORNAR SEM EFEITO, para correção do enquadramento legal por sugestão da Diretoria de Atos de Pessoal
do TCE/SC, a Portaria nº 543/PMSC/2015, publicada no D.O.E. nº 20.254 de 09/03/2015 e TRANSFERIR
PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec. Lei nº 667/69 e
Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda com base no
inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103 e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de
10 de fevereiro de 1983, EDSON DA SILVA, 1º Sargento da Polícia Militar, Mat. 914181-2-01, CPF 
516.972.469-15, a contar de 18 de maio de 2015.

Florianópolis, 29 de agosto de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

31
10

5/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

C
T

47
6Y

2.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
  0

1/
09

/2
01

7 
às

 1
7:

42
:4

2.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 979/2017

  
BEPM: 2017/34
Data publicação: 01/09/2017
Protocolo SGPe: PMSC 14797/2015
Assunto: RETIFICAR, por sugestão da Diretoria de Atos de

Pessoal do TCE/SC, o ato de TRANSFERÊNCIA
PARA A RESERVA REMUNERADA do 3º Sgt PM
Mat 920675-2 JOÃO CARLOS PIRES.

TORNAR SEM EFEITO, para correção do enquadramento legal por sugestão da Diretoria de Atos de Pessoal
do TCE/SC, a Portaria nº 731/PMSC/2015, publicada no D.O.E. nº 20.114 de 04/08/2015 e TRANSFERIR
PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec. Lei nº 667/69 e
Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda com base no
inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103 e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de
10 de fevereiro de 1983, JOÃO CARLOS PIRES, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat. 920675-2-01, CPF 
691.619.849-49, a contar de 13 de julho de 2015.

Florianópolis, 29 de agosto de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

31
10

5/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

C
T

47
6Y

2.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
  0

1/
09

/2
01

7 
às

 1
7:

42
:4

2.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 980/2017

  
BEPM: 2017/34
Data publicação: 01/09/2017
Protocolo SGPe: PMSC 12091/2015
Assunto: RETIFICAR, por sugestão da Diretoria de Atos de

Pessoal do TCE/SC, o ato de TRANSFERÊNCIA
PARA A RESERVA REMUNERADA do 3º Sgt PM
Mat 919342-1 JOÃO EVERALDO ZENI.

TORNAR SEM EFEITO, para correção do enquadramento legal por sugestão da Diretoria de Atos de Pessoal
do TCE/SC, a Portaria nº 736/PMSC/2015, publicada no D.O.E. nº 20.114 de 04/08/2015 e TRANSFERIR
PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec. Lei nº 667/69 e
Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda com base no
inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103 e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de
10 de fevereiro de 1983, JOÃO EVERALDO ZENI, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat. 919342-1-01, CPF 
758.497.399-04, a contar de 22 de junho de 2015.

Florianópolis, 29 de agosto de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

31
10

5/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

C
T

47
6Y

2.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
  0

1/
09

/2
01

7 
às

 1
7:

42
:4

2.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 981/2017

  
BEPM: 2017/34
Data publicação: 01/09/2017
Protocolo SGPe: PMSC 7104/2015
Assunto: RETIFICAR, por sugestão da Diretoria de Atos de

Pessoal do TCE/SC, o ato de TRANSFERÊNCIA
PARA A RESERVA REMUNERADA do Subtenente
PM Mat 913289-9 REINALDO LIMA DA SILVA.

TORNAR SEM EFEITO, para correção do enquadramento legal por sugestão da Diretoria de Atos de Pessoal
do TCE/SC, a Portaria nº 501/PMSC/2015, publicada no D.O.E. nº 20.255 de 09/03/2015 e TRANSFERIR
PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec. Lei nº 667/69 e
Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda com base no
inciso III do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de
10 de fevereiro de 1983, REINALDO LIMA DA SILVA, Subtenente da Polícia Militar, Mat. 913289-9-01, CPF 
038.973.588-40, a contar de 07 de maio de 2015.

Florianópolis, 29 de agosto de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

31
10

5/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

C
T

47
6Y

2.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
  0

1/
09

/2
01

7 
às

 1
7:

42
:4

2.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 982/2017

  
BEPM: 2017/34
Data publicação: 01/09/2017
Protocolo SGPe: PMSC 8591/2015
Assunto: RETIFICAR, por sugestão da Diretoria de Atos de

Pessoal do TCE/SC, o ato de TRANSFERÊNCIA
PARA A RESERVA REMUNERADA do Cabo PM Mat
915304-7 ROGÉRIO CLAIR DRAGO.

TORNAR SEM EFEITO, para correção do enquadramento legal por sugestão da Diretoria de Atos de Pessoal
do TCE/SC, a Portaria nº 541/PMSC/2015, publicada no D.O.E. nº 20.255 de 09/03/2015 e TRANSFERIR
PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec. Lei nº 667/69 e
Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda com base no
inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de
10 de fevereiro de 1983, ROGÉRIO CLAIR DRAGO, Cabo da Polícia Militar, Mat 915304-7-01, CPF 
582.759.679-53, contar de 16 de maio de 2015.

Florianópolis, 29 de agosto 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

31
10

5/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

C
T

47
6Y

2.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
  0

1/
09

/2
01

7 
às

 1
7:

42
:4

2.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 983/2017

  
BEPM: 2017/34
Data publicação: 01/09/2017
Protocolo SGPe: PMSC 28412/2017
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA,

CLÁUDIO ROBERTO GARCIA, 3º Sargento da
Polícia Militar, Mat. 918215-2-1

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, CLÁUDIO ROBERTO GARCIA, 3º Sargento da Polícia Militar,
Mat.918215-2-1, CPF 746266989-72 a contar de 15 de agosto de 2017.

Florianópolis, 29 de agosto 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

31
10

5/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

C
T

47
6Y

2.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
  0

1/
09

/2
01

7 
às

 1
7:

42
:4

2.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 984/2017

  
BEPM: 2017/34
Data publicação: 01/09/2017
Protocolo SGPe: PMSC 7423/2015
Assunto: RETIFICAR, por sugestão da Diretoria de Atos de

Pessoal do TCE/SC, o ato de TRANSFERÊNCIA
PARA A RESERVA REMUNERADA do Subtenente
PM Mat 916071-0 JOSÉ ARILDO TAVARES DE
CAMARGO.

TORNAR SEM EFEITO, para correção do enquadramento legal por sugestão da Diretoria de Atos de Pessoal
do TCE/SC, a Portaria nº 497/PMSC/2015, publicada no D.O.E. nº 20.070 de 01/06/2015 e TRANSFERIR
PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec. Lei nº 667/69 e
Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda com base no
inciso III do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de
10 de fevereiro de 1983, JOSÉ ARILDO TAVARES DE CAMARGO, Subtenente da Polícia Militar, Mat. 
916071-0-01, CPF 514.012.749-00, a contar de 07 de maio de 2015.

Florianópolis, 29 de agosto de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

31
10

5/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

C
T

47
6Y

2.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
  0

1/
09

/2
01

7 
às

 1
7:

42
:4

2.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 985/2017

  
BEPM: 2017/34
Data publicação: 01/09/2017
Protocolo SGPe: PMSC 2335/2015
Assunto: RETIFICAR, por sugestão da Diretoria de Atos de

Pessoal do TCE/SC, o ato de TRANSFERÊNCIA
PARA A RESERVA REMUNERADA do 3º Sgt PM
Mat 917039-1 VALTER LAUDELINO SILVANO.

TORNAR SEM EFEITO, para correção do enquadramento legal por sugestão da Diretoria de Atos de Pessoal
do TCE/SC, a Portaria nº 289/PMSC/2015, publicada no D.O.E. nº 20.033 de 06/04/2015 e TRANSFERIR
PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec. Lei nº 667/69 e
Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda com base no
inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103 e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de
10 de fevereiro de 1983, VALTER LAUDELINO SILVANO, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat. 917039-1-01,
CPF 723.522.139-91, a contar de 02 de março de 2015.

Florianópolis, 29 de agosto de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

31
10

5/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

C
T

47
6Y

2.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
  0

1/
09

/2
01

7 
às

 1
7:

42
:4

2.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 986/2017

  
BEPM: 2017/34
Data publicação: 01/09/2017
Protocolo SGPe: PMSC 29771/2017
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA,

ENÉAS DE OLIVEIRA JÚLIO, 3º Sargento da Polícia
Militar, Mat.916973-3-1

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, ENÉAS DE OLIVEIRA JÚLIO, 3º Sargento da Polícia Militar,
Mat.916973-3-1, CPF 671750159-68, a contar de 23 de agosto de 2017.

Florianópolis, 29 de agosto 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

31
10

5/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

C
T

47
6Y

2.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
  0

1/
09

/2
01

7 
às

 1
7:

42
:4

2.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 987/2017

  
BEPM: 2017/34
Data publicação: 01/09/2017
Protocolo SGPe: PMSC 25034/2017
Assunto: REFORMAR o Subtenente PM RR Mat 905095-7

VILMAR ELIAS DE FARIAS.

REFORMAR de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69; Art. 107 da CE/89;
Portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e Art. 109, inciso I, c/c o Art. 110 da Lei nº 6.218/83, VILMAR ALIAS
DE FARIAS, Subtenente da Reserva Remunerada da PMSC, matrícula 905095-7, CPF n° 029.981.739-34, a
contar de 27 de fevereiro de 2000.

Florianópolis, 29 de agosto de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

31
10

5/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

C
T

47
6Y

2.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
  0

1/
09

/2
01

7 
às

 1
7:

42
:4

2.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 988/2017

  
BEPM: 2017/34
Data publicação: 01/09/2017
Protocolo SGPe: PMSC 25034/2017
Assunto: ISENTAR do imposto de renda o Subtenente PM Ref.

Mat. 905095-7 VILMAR ELIAS DE FARIAS.

ISENÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA

No processo de Isenção de Imposto de Renda do Subtenente PM Ref. Mat. 905095-7 VILMAR ELIAS DE
FARIAS, protocolo PMSC 25034/2017, em razão das informações prestadas pela Diretoria de Pessoal,
DECIDO:

1.DEFERIR o pedido de Isenção de Imposto de Renda a contar de 10/08/2017, em razão de o requerente
ser portador da doença especificada em lei, preenchendo, assim, os requisitos do inciso XIV do art. 6º da Lei
nº 7.713/88;

2.Publique-se;

3.Notifique-se;

4.Arquive-se.

Fpolis, 29 de agosto de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

31
10

5/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

C
T

47
6Y

2.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
  0

1/
09

/2
01

7 
às

 1
7:

42
:4

2.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 989/2017

  
BEPM: 2017/34
Data publicação: 01/09/2017
Protocolo SGPe: PMSC 19930/2016
Assunto: TORNAR SEM EFEITO, por ter saído com incorreção,

o Ato nº 326/2016 publicado no BEPM nº 22/2016 de
10/06/2016 e TRANSFERIR PARA RESERVA
REMUNERADA LEONARDO SILVA, 3º Sargento da
Polícia Militar, Mat. 917673-0-1,

TORNAR SEM EFEITO, por ter saído com incorreção, o Ato nº 326/2016 publicado no BEPM nº 22/2016 de
10/06/2016 e TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art.
4º, do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº
242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art.
100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, LEONARDO SILVA, 3º
Sargento da Polícia Militar, Mat. 917673-0-1, CPF 753773499-20 a contar de 17 de maio de 2016.

Florianópolis, 29 de agosto de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

31
10

5/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

C
T

47
6Y

2.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
  0

1/
09

/2
01

7 
às

 1
7:

42
:4

2.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 990/2017

  
BEPM: 2017/34
Data publicação: 01/09/2017
Protocolo SGPe: PMSC 26880/2017
Assunto: REFORMAR o Cabo PM RR Mat 911985-0 EDSON

ROBERTO ALMEIDA.

REFORMAR de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69; Art. 107 da CE/89;
Portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e Art. 109, inciso I, c/c o Art. 110 da Lei nº 6.218/83, EDSON
ROBERTO ALMEIDA, Cabo da Reserva Remunerada da PMSC, matrícula 911985-0, CPF n° 
378.189.619-68, a contar de 20 de julho de 2016.

Florianópolis, 29 de agosto de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

31
10

5/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

C
T

47
6Y

2.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
  0

1/
09

/2
01

7 
às

 1
7:

42
:4

2.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 991/2017

  
BEPM: 2017/34
Data publicação: 01/09/2017
Protocolo SGPe: PMSC 29412/2017
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA,

Aureo de Souza 2º SGT PM, Mat. 917730-2-01, CPF
588031739-00

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, Aureo de Souza 2º Sargento da Polícia Militar, Mat.917730-2-01,
CPF 588031739-00, a contar de 17 de Agosto de 2017.

Florianópolis, 28 de Agosto 2017.

 PAULO HENRIQUE HEMM
 Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

31
10

5/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

C
T

47
6Y

2.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
  0

1/
09

/2
01

7 
às

 1
7:

42
:4

2.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 992/2017

  
BEPM: 2017/34
Data publicação: 01/09/2017
Protocolo SGPe: PMSC 26880/2017
Assunto: ISENTAR do imposto de renda o Cabo PM Ref. Mat.

911985-0 EDSON ROBERTO ALMEIDA.

ISENÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA

No processo de Isenção de Imposto de Renda do Cabo PM Ref. Mat. 911985-0 EDSON ROBERTO
ALMEIDA, protocolo PMSC 26880/2017, em razão das informações prestadas pela Diretoria de Pessoal,
DECIDO:

1.DEFERIR o pedido de Isenção de Imposto de Renda a contar de 17/08/2017, em razão de o requerente
ser portador da doença especificada em lei, preenchendo, assim, os requisitos do inciso XIV do art. 6º da Lei
nº 7.713/88.

2.Publique-se;

3.Notifique-se;

4.Arquive-se.

Fpolis, 29 de agosto de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM

Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

31
10

5/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

C
T

47
6Y

2.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
  0

1/
09

/2
01

7 
às

 1
7:

42
:4

2.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 993/2017

  
BEPM: 2017/34
Data publicação: 01/09/2017
Protocolo SGPe: PMSC 13455/2016
Assunto: TORNAR SEM EFEITO, por ter saído com incorreção,

o ATO nº 314/2016 publicado no BEPM nº 22/2016 de
10/06/2016 e TRANSFERIR PARA RESERVA
REMUNERADA, ALBANO BRANCISCO
RODRIGUES, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat.
914341-6-01,

TORNAR SEM EFEITO, por ter saído com incorreção, o ATO nº 314/2016 publicado no BEPM nº 22/2016 de
10/06/2016 e TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art.
4º, do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº
242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art.
100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, ALBANO BRANCISCO
RODRIGUES, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat. 914341-6-01, CPF 727081749-91 a contar de 04 de abril
de 2016.

Florianópolis, 29 de agosto de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

31
10

5/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

C
T

47
6Y

2.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
  0

1/
09

/2
01

7 
às

 1
7:

42
:4

2.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 994/2017

  
BEPM: 2017/34
Data publicação: 01/09/2017
Protocolo SGPe: PMSC 24223/2017
Assunto: REFORMAR o 3º Sargento PM RR Mat 903130-8

EUZEBIO BITTENCOURT DAMIAN.

REFORMAR de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69; Art. 107 da CE/89;
Portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e Art. 109, inciso I, c/c o Art. 110 da Lei nº 6.218/83, EUZEBIO
BITTENCOURT DAMIAN, 3º Sargento da Reserva Remunerada da PMSC, matrícula 903130-8, CPF n° 
224.617.529-15, a contar de 25 de março de 2010.

Florianópolis, 29 de agosto de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

31
10

5/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

C
T

47
6Y

2.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
  0

1/
09

/2
01

7 
às

 1
7:

42
:4

2.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 995/2017

  
BEPM: 2017/34
Data publicação: 01/09/2017
Protocolo SGPe: PMSC 24223/2017
Assunto: ISENTAR do imposto de renda o 3º Sargento PM Ref.

Mat. 903130-8 EUZÉBIO BITTENCOURT DAMIAN.

ISENÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA

No processo de Isenção de Imposto de Renda do 3º Sargento PM Ref. Mat. 903130-8 EUZÉBIO
BITTENCOURT DAMIAN, protocolo PMSC 24223/2017, em razão das informações prestadas pela Diretoria
de Pessoal, DECIDO:

1.DEFERIR o pedido de Isenção de Imposto de Renda a contar de 16/08/2017, em razão de o requerente
ser portador da doença especificada em lei, preenchendo, assim, os requisitos do inciso XIV do art. 6º da Lei
nº 7.713/88.

2.Publique-se;

3.Notifique-se;

4.Arquive-se.

Fpolis, 29 de agosto de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

31
10

5/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

C
T

47
6Y

2.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
  0

1/
09

/2
01

7 
às

 1
7:

42
:4

2.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 996/2017

  
BEPM: 2017/34
Data publicação: 01/09/2017
Protocolo SGPe: PMSC 16539/2016
Assunto: TORNAR SEM EFEITO, por ter saído com incorreção,

o Ato nº 470/2016 publicado no BEPM nº 24/2016 de
24/06/2016 e TRANSFERIR PARA RESERVA
REMUNERADA, LEONEL EURICH, 3º Sargento da
Polícia Militar, Mat. 920650-7-02,

TORNAR SEM EFEITO, por ter saído com incorreção, o Ato nº 470/2016 publicado no BEPM nº 24/2016 de
24/06/2016 e TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art.
4º, do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº
242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art.
100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, LEONEL EURICH, 3º
Sargento da Polícia Militar, Mat. 920650-7-02, CPF 610231409-34 a contar de 26 de abril de 2016.

Florianópolis, 29 de agosto de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

31
10

5/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

C
T

47
6Y

2.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
  0

1/
09

/2
01

7 
às

 1
7:

42
:4

2.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 997/2017

  
BEPM: 2017/34
Data publicação: 01/09/2017
Protocolo SGPe: PMSC 1524/2017
Assunto: RETIFICAR , por ter saído com incorreção, o ato de

TRANSFERÊNCIA PARA A RESERVA
REMUNERADA do Subtenente PM Mat 920080-0
OSMAILTON MOREIRA DA SILVA.

TORNAR SEM EFEITO, por terem saído com incorreção, a Portaria nº 753/PMSC/2015, publicado no D.O.E.
nº 20.129 de 25/08/2015 e o Ato nº 884, publicado no BEPM nº 32 de 18/08/2017 e TRANSFERIR PARA
RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec. Lei nº 667/69 e Art.
107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda com base no inciso III
do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de
fevereiro de 1983, OSMAILTON MOREIRA DA SILVA, Subtenente da Polícia Militar, Mat 920080-0-01, CPF 
466.681.950-91, a contar de 06 de julho de 2015.

Florianópolis, 30 de agosto 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

31
10

5/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

C
T

47
6Y

2.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
  0

1/
09

/2
01

7 
às

 1
7:

42
:4

2.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 998/2017

  
BEPM: 2017/34
Data publicação: 01/09/2017
Protocolo SGPe: PMSC 25386/2017
Assunto: TORNAR SEM EFEITO, por ter saído com incorreção,

o Ato nº 741/2017, publicado no BEPM nº 29/2017 de
28/07/2017 e TRANSFERIR PARA RESERVA
REMUNERADA ÂNGELO SANTO MARTINS, 3º
Sargento da Polícia Militar, Mat.911040-2-01

TORNAR SEM EFEITO, por ter saído com incorreção, o Ato nº 741/2017, publicado no BEPM nº 29/2017 de
28/07/2017 e TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art.
4º, do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº
242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art.
100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, ÂNGELO SANTO
MARTINS, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat.911040-2-01, CPF 482739889-53, a contar de 21 de Julho de
2017.

Florianópolis, 30 de agosto 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

31
10

5/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

C
T

47
6Y

2.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
  0

1/
09

/2
01

7 
às

 1
7:

42
:4

2.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 999/2017

  
BEPM: 2017/34
Data publicação: 01/09/2017
Protocolo SGPe: PMSC 30607/2017
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA,

APRISIO ROGERIO DA SILVA 3º SGT PM, Mat.
918170-9-01, CPF 609820399-72

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, APRISIO ROGERIO DA SILVA 3º Sargento da Polícia Militar,
Mat.918170-9-01, CPF 609820399-72, a contar de 29 de Agosto de 2017.

Florianópolis, 30 de Agosto 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

31
10

5/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

C
T

47
6Y

2.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
  0

1/
09

/2
01

7 
às

 1
7:

42
:4

2.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1000/2017

  
BEPM: 2017/34
Data publicação: 01/09/2017
Protocolo SGPe: 17328
Assunto: Solicitação de Retribuição Militar - 3º Sgt Pm Mat.

917795-7 Hilário José Ferreira

DESPACHO

 Deixo de receber o presente Processo Administrativo sob protocolo PMSC 17.328/2017, pelos motivos que
seguem. 

Analisados os requisitos de admissibilidade processual, percebe-se a preclusão administrativa, pois entre a
data do Exercício da função entre março de 2014 a julho de 2016 (conforme requerimento – fl. 02 e
Comunicação Interna nº 01/GuEsPMMon/2017 – fl. 03), e a data da interposição do presente pedido (10 de
maio de 2017), transcorreram mais de 120 (cento e vinte) dias, nos termos do que preceitua o art. 51, § 1º,
inciso II, da Lei 6.218/1983, que citamos:

 Art. 51 - O Policial-militar que se julgar prejudicado ou ofendido por qualquer ato administrativo ou disciplinar,
de superior hierárquico, poderá recorrer ou interpor pedido de reconsideração, queixa ou representação,
segundo a legislação vigente na Corporação. § 1º - O direito de recorrer na esfera administrativa prescreverá:
I - Em 15 (quinze) dias corridos, a contar da data do recebimento da comunicação Oficial, quanto a ato que
decorra da composição de Quadro de Acesso; II – Em 120 (cento e vinte) dias corridos nos demais casos.
(Grifo nosso) 

Assim, a lei castrense regula o prazo para interposição de recurso e deixa a determinação bastante clara no
Estatuto dos Policiais Militares do Estado de Santa Catarina. 

Florianópolis – SC, 08 de agosto de 2017

. Jeferson Braz de Oliveira Cel PM Diretor de Pessoal
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

de
st

a 
có

pi
a 

im
pr

es
sa

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
://

sg
pe

.s
ea

.s
c.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
31

10
5/

20
17

 e
 o

 c
ód

ig
o 

T
C

T
47

6Y
2.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

  0
1/

09
/2

01
7 

às
 1

7:
42

:4
2.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1001/2017

  
BEPM: 2017/34
Data publicação: 01/09/2017
Protocolo SGPe: PMSC 47869/2016
Assunto: AGREGAR, por estar em LTIP a mais de 6 meses, o

Soldado PM Mat 918219-0 GUSTAVO LOPES
MATOSO DE OLIVEIRA.

AGREGAR, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89 e
também com base nas portarias nsº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e Portaria nº 237/PMSC, de 02 de março de
2011 e ainda o Art. 83, inciso III e § 1º, da Lei nº 6.218, de l0 de fevereiro de 1.983, GUSTAVO LOPES
MATOSO DE OLIVEIRA, Soldado da Polícia Militar, matrícula 928219-0, CPF n° 064.741.329-90, a contar de
02 de agosto de 2017.

Florianópolis, 30 de agosto de 2017.

JEFERSON BRAZ DE OLIVEIRA
Coronel Diretor de Pessoal da PMSC

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

31
10

5/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

C
T

47
6Y

2.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
  0

1/
09

/2
01

7 
às

 1
7:

42
:4

2.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1002/2017

  
BEPM: 2017/34
Data publicação: 01/09/2017
Protocolo SGPe: PMSC 46050/2016
Assunto: AGREGAR, por estar em LTIP a mais de 6 meses, a

1º Sargento PM Mat 927237-2 KEYLA LIMA
CARNEIRO ESPINDOLA.

AGREGAR, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89 e
também com base nas portarias nsº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e Portaria nº 237/PMSC, de 02 de março de
2011 e ainda o Art. 83, inciso III e § 1º, da Lei nº 6.218, de l0 de fevereiro de 1.983, KEYLA LIMA CARNEIRO
ESPINDOLA, 1° Sargento da Polícia Militar, matrícula 927237-2, CPF n° 918.514.673-00, a contar de 09 de
agosto de 2017.

Florianópolis, 30 de agosto de 2017.

JEFERSON BRAZ DE OLIVEIRA
Coronel Diretor de Pessoal da PMSC

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

31
10

5/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

C
T

47
6Y

2.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
  0

1/
09

/2
01

7 
às

 1
7:

42
:4

2.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1003/2017

  
BEPM: 2017/34
Data publicação: 01/09/2017
Protocolo SGPe: PMSC 29856/2017
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA

,CESAR RODOLFO RUZZA 1º Sargento da Polícia
Militar, Mat. 917422-2-1.

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, CESAR RODOLFO RUZZA 1º Sargento da Polícia Militar, Mat. 
917422-2-1 CPF 665571009–04 a contar de 22 de Agosto de 2017.

Florianópolis, 30 de Agosto de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

31
10

5/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

C
T

47
6Y

2.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
  0

1/
09

/2
01

7 
às

 1
7:

42
:4

2.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1004/2017

  
BEPM: 2017/34
Data publicação: 01/09/2017
Protocolo SGPe: PMSC 30376/2017
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA,

IVAN BOURCKHARDT, 3º Sargento da Polícia Militar,
Mat. 922189-1-1.

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, IVAN BOURCKHARDT, 3º Sargento da Polícia Militar,
Mat.922189-1-1, CPF 923765099-04 a contar de 28 de agosto de 2017.

Florianópolis, 30 de agosto 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

31
10

5/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

C
T

47
6Y

2.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
  0

1/
09

/2
01

7 
às

 1
7:

42
:4

2.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1005/2017

  
BEPM: 2017/34
Data publicação: 01/09/2017
Protocolo SGPe: PMSC 1753/2015
Assunto: RETIFICAR, por sugestão da Diretoria de Atos de

Pessoal do TCE/SC, o ato de TRANSFERÊNCIA
PARA A RESERVA REMUNERADA do 3º Sgt PM
Mat 923357-1 EDSSON NILSSON KUNEN.

TORNAR SEM EFEITO, para correção do enquadramento legal por sugestão da Diretoria de Atos de Pessoal
do TCE/SC, a Portaria nº 257/PMSC/2015, publicada no D.O.E. nº 20.033 de 06/04/2015 e TRANSFERIR
PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec. Lei nº 667/69 e
Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda com base no
inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103 e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de
10 de fevereiro de 1983, EDSSON NILSSON KUNEN, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat. 923357-1-01, CPF 
569.100.109-49, a contar de 04 de fevereiro de 2015.

Florianópolis, 31 de agosto de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

31
10

5/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

C
T

47
6Y

2.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
  0

1/
09

/2
01

7 
às

 1
7:

42
:4

2.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1006/2017

  
BEPM: 2017/34
Data publicação: 01/09/2017
Protocolo SGPe: pmsc 10328/2015
Assunto: RETIFICAR, por sugestão da Diretoria de Atos de

Pessoal do TCE/SC, o ato de TRANSFERÊNCIA
PARA A RESERVA REMUNERADA do 1º Sgt PM
Mat 923357-1 LUIZ CARLOS DE AMORIM.

TORNAR SEM EFEITO, para correção do enquadramento legal por sugestão da Diretoria de Atos de Pessoal
do TCE/SC, a Portaria nº 702/PMSC/2015, publicada no D.O.E. nº 20.114 de 04/08/2015 e TRANSFERIR
PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec. Lei nº 667/69 e
Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda com base no
inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103 e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de
10 de fevereiro de 1983, LUIZ CARLOS DE AMORIM, 1º Sargento da Polícia Militar, Mat. 913640-1-01, CPF 
547.763.099-04, a contar de 05 de julho de 2015.

Florianópolis, 31 de agosto de 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

31
10

5/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

C
T

47
6Y

2.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
  0

1/
09

/2
01

7 
às

 1
7:

42
:4

2.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1007/2017

  
BEPM: 2017/34
Data publicação: 01/09/2017
Protocolo SGPe: PMSC 30864/2017
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA,

WALDEMAR WOIDELLA, 3º Sargento da Polícia
Militar, Mat.918341-8-1,

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, WALDEMAR WOIDELLA, 3º Sargento da Polícia Militar,
Mat.918341-8-1, CPF 523120549-49, a contar de 28 de agosto de 2017.

Florianópolis, 31 de agosto 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

31
10

5/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

C
T

47
6Y

2.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
  0

1/
09

/2
01

7 
às

 1
7:

42
:4

2.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1008/2017

  
BEPM: 2017/34
Data publicação: 01/09/2017
Protocolo SGPe: PMSC 30508/2017
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA,

AGNALDO DONISETE MEDEIROS 3º SGT PM, Mat.
919313-8-01, CPF 626571869-04

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 242/GEPES/DIAF/SSP/2016 e ainda
com base no inciso IV do § 1º c/c o inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da
Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, AGNALDO DONISETE MEDEIROS 3º Sargento da Polícia Militar,
Mat.919313-8-01, CPF 626571869-04, a contar de 28 de Agosto de 2017.

Florianópolis, 31 de Agosto 2017.

PAULO HENRIQUE HEMM
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

31
10

5/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

C
T

47
6Y

2.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
  0

1/
09

/2
01

7 
às

 1
7:

42
:4

2.



  
  Finalizo o Boletim Eletrônico da Polícia Militar – BEPM/2017/34 , de 01/09/2017, contendo 60 páginas. 

  
  PAULO HENRIQUE HEMM

  Coronel PM Comandante-Geral
  da Polícia Militar 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

31
10

5/
20

17
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

C
T

47
6Y

2.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 H

E
M

M
  0

1/
09

/2
01

7 
às

 1
7:

42
:4

2.

http://www.tcpdf.org

